
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2022/493 A COMISIEI 

din 21 martie 2022

de stabilire a repartizării definitive a ajutoarelor din partea Uniunii către statele membre pentru 
fructe și legume în școli și pentru lapte în școli pentru perioada 1 august 2022-31 iulie 2023 și de 

modificare a Deciziei de punere în aplicare (UE) 2021/462 

[notificată cu numărul C(2022) 1580] 

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 1370/2013 al Consiliului din 16 decembrie 2013 privind măsuri pentru stabilirea 
anumitor ajutoare și restituții în legătură cu organizarea comună a piețelor produselor agricole (1), în special articolul 5 
alineatul (6),

întrucât:

(1) În conformitate cu articolul 3 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2017/39 al Comisiei (2), statele membre 
care doresc să participe la programul de ajutoare al Uniunii pentru furnizarea de fructe și legume, banane și lapte în 
instituțiile de învățământ (programul pentru școli) trebuie să prezinte Comisiei, până la data de 31 ianuarie a fiecărui 
an, o cerere de ajutor din partea Uniunii pentru următorul an școlar și, dacă este cazul, să își actualizeze cererea de 
ajutor din partea Uniunii pentru anul școlar în curs.

(2) Pentru a se asigura punerea în aplicare în mod eficace a programului pentru școli, repartizarea între statele membre 
participante a ajutorului din partea Uniunii pentru fructe și legume în școli și pentru lapte în școli trebuie stabilită pe 
baza cuantumurilor indicate în cererile de ajutor din partea Uniunii ale statelor membre respective și luând în 
considerare transferurile între repartizările orientative ale statului membru menționate la articolul 23a alineatul (4) 
litera (a) din Regulamentul (UE) nr. 1308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului (3).

(3) Toate statele membre au transmis Comisiei cererile lor de ajutor din partea Uniunii pentru perioada cuprinsă între 
1 august 2022 și 31 iulie 2023, precizând cuantumul ajutorului solicitat pentru fructe și legume în școli, pentru 
lapte în școli sau pentru ambele părți ale programului. În cazul Belgiei, Franței, Ciprului și Suediei, cuantumurile 
solicitate au ținut seama de transferurile dintre repartizările orientative.

(4) Pentru a se utiliza la maximum potențialul fondurilor disponibile, ajutorul din partea Uniunii pentru care nu s-au 
depus cereri trebuie realocat statelor membre care participă la programul pentru școli și care indică, în cererea lor 
de ajutor din partea Uniunii, disponibilitatea de a folosi mai mult decât propria repartizare orientativă, în cazul în 
care sunt disponibile resurse suplimentare.

(5) În cererea sa de ajutor din partea Uniunii pentru perioada cuprinsă între 1 august 2022 și 31 iulie 2023, Suedia a 
solicitat mai puțin decât i s-a repartizat orientativ pentru fructe și legume în școli. Bulgaria, Cehia, Danemarca, 
Germania, Estonia, Irlanda, Spania, Croația, Italia, Letonia, Lituania, Luxemburg, Ungaria, Malta, Țările de Jos, 
Austria, Polonia, Slovenia și Slovacia și-au notificat disponibilitatea de a folosi mai mult decât li s-a repartizat 
orientativ pentru fructe și legume în școli. Niciun stat membru nu a solicitat mai puțin decât i s-a repartizat 
orientativ pentru lapte în școli.

(1) JO L 346, 20.12.2013, p. 12.
(2) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2017/39 al Comisiei din 3 noiembrie 2016 privind normele de aplicare a Regulamentului 

(UE) nr. 1308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește ajutoarele din partea Uniunii pentru furnizarea de 
fructe și legume, de banane și de lapte în instituțiile de învățământ (JO L 5, 10.1.2017, p. 1).

(3) Regulamentul (UE) nr. 1308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de instituire a unei organizări 
comune a piețelor produselor agricole și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 922/72, (CEE) nr. 234/79, (CE) nr. 1037/2001 și (CE) 
nr. 1234/2007 ale Consiliului (JO L 347, 20.12.2013, p. 671).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 28.3.2022 L 100/55  



(6) Pe baza informațiilor transmise de statele membre, trebuie să se stabilească repartizarea definitivă a ajutorului din 
partea Uniunii pentru fructe și legume în școli și pentru lapte în școli pentru perioada cuprinsă între 1 august 2022
și 31 iulie 2023.

(7) Prin Decizia de punere în aplicare (UE) 2021/462 a Comisiei (4), s-a stabilit repartizarea definitivă a ajutorului din 
partea Uniunii pentru fructe și legume în școli și pentru lapte în școli acordat statelor membre care doresc să 
participe la programul pentru școli pentru perioada 1 august 2021-31 iulie 2022. Unele state membre și-au 
actualizat cererea de ajutor din partea Uniunii pentru anul școlar respectiv. Germania, Spania și Țările de Jos au 
notificat transferuri între repartizarea definitivă pentru fructe și legume în școli și repartizarea definitivă pentru 
lapte în școli. Belgia și Țările de Jos au solicitat mai puțin decât s-a prevăzut în repartizarea definitivă pentru fructe 
și legume în școli și/sau pentru lapte în școli. Cehia, Danemarca, Germania, Estonia, Irlanda, Spania, Letonia, 
Lituania, Luxemburg, Ungaria, Malta, Austria, Slovacia și Suedia și-au notificat disponibilitatea de a folosi mai mult 
decât li s-a repartizat definitiv pentru fructe și legume în școli și/sau pentru lapte în școli.

(8) Prin urmare, Decizia de punere în aplicare (UE) 2021/462 trebuie să fie modificată în consecință.

(9) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului pentru organizarea comună a piețelor 
agricole,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Repartizarea definitivă a ajutorului din partea Uniunii pentru fructe și legume în școli și pentru lapte în școli acordat statelor 
membre participante la programul pentru școli pentru perioada 1 august 2022-31 iulie 2023 este stabilită în anexa I.

Articolul 2

Anexa I la Decizia de punere în aplicare (UE) 2021/462 se înlocuiește cu textul din anexa II la prezenta decizie.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 21 martie 2022.

Pentru Comisie
Janusz WOJCIECHOWSKI

Membru al Comisiei

(4) Decizia de punere în aplicare (UE) 2021/462 a Comisiei din 15 martie 2021 de stabilire a repartizării definitive a ajutoarelor din partea 
Uniunii către statele membre pentru fructe și legume în școli și pentru lapte în școli pentru perioada 1 august 2021-31 iulie 2022 și de 
modificare a Deciziei de punere în aplicare (UE) 2020/467 (JO L 92, 17.3.2021, p. 1).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 100/56 28.3.2022  



ANEXA I 

Anul școlar 2022/2023 

Stat membru

Repartizare definitivă pentru fructe și 
legume în școli

în EUR

Repartizare definitivă pentru lapte în școli

în EUR

Belgia 3 405 460 1 613 199

Bulgaria 2 145 826 1 020 451

Cehia 3 209 788 1 600 707

Danemarca 1 855 060 1 460 645

Germania 20 253 868 9 404 154

Estonia 450 380 700 309

Irlanda 1 811 303 900 398

Grecia 3 218 885 1 550 685

Spania 13 292 411 6 302 784

Franța 17 990 469 17 123 194

Croația 1 390 541 800 354

Italia 17 117 780 8 003 535

Cipru 390 044 400 177

Letonia 648 466 700 309

Lituania 922 651 1 032 456

Luxemburg 295 111 193 000

Ungaria 3 099 021 1 756 776

Malta 293 504 193 000

Țările de Jos 5 570 944 2 401 061

Austria 2 301 768 1 100 486

Polonia 11 941 071 10 204 507

Portugalia 3 283 397 2 220 981

România 6 866 848 10 399 594

Slovenia 570 823 320 141

Slovacia 1 752 965 900 398

Finlanda 1 599 047 3 824 689

Suedia 0 8 998 717

Total 125 677 429 95 126 707

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 28.3.2022 L 100/57  



ANEXA II 

„ANEXA I

Anul școlar 2021/2022 

Stat membru

Repartizare definitivă pentru fructe și 
legume în școli

în EUR

Repartizare definitivă pentru lapte în școli

în EUR

Belgia 3 230 459 1 203 200

Bulgaria 2 145 718 1 020 451

Cehia 3 226 951 1 735 131

Danemarca 1 855 734 1 534 837

Germania 20 366 688 9 383 750

Estonia 452 595 717 717

Irlanda 1 821 202 982 594

Grecia 3 218 885 1 550 685

Spania 13 201 323 6 515 747

Franța 17 990 469 17 123 194

Croația 1 390 733 800 354

Italia 17 125 311 8 003 535

Cipru 390 044 400 177

Letonia 651 270 723 117

Lituania 926 264 1 065 344

Luxemburg 295 887 198 000

Ungaria 3 112 572 1 864 327

Malta 294 025 198 217

Țările de Jos 6 050 424 1 520 849

Austria 2 312 457 1 100 486

Polonia 11 944 322 10 204 507

Portugalia 3 283 397 2 220 981

România 6 866 848 10 399 594

Slovenia 570 670 320 141

Slovacia 1 760 660 967 713

Finlanda 1 599 047 3 824 689

Suedia 0 9 140 844

Total 126 083 956 94720180”

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 100/58 28.3.2022  


	Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/493 a Comisiei din 21 martie 2022 de stabilire a repartizării definitive a ajutoarelor din partea Uniunii către statele membre pentru fructe și legume în școli și pentru lapte în școli pentru perioada 1 august 2022-31 iulie 2023 și de modificare a Deciziei de punere în aplicare (UE) 2021/462 [notificată cu numărul C(2022) 1580] 
	ANEXA I Anul școlar 2022/2023 
	ANEXA II 


